<sup>37</sup> «Auctor cultus liturgici Sacrorum Cordium Jesu et Mariae». Décret sur l'Héroïcité des vertus.

<sup>38</sup> «Verum enim vero ad Joannis in Ecclesiam merita cumulus accessit, quum ipse singulari erga sacratissima Jesu et Mariae corda flagrans amore, de liturgico eis cultu praestando non sine aliquo divino amatu primus cogitavit. Cujus ideo suavissimae religionis tum Pater existimandus est, quippe qui usque ab instituta sacerdotum congregatione solemnia sacrorum eorumdem cordium inter suos filios celebranda curavit; tum Doctor, nam propria officia et missam in eorum honorem composuit; tum denique Apostolus, toto enim est pectore nisus, ut saluberrimus ipsorum cultus in quemeumque locum evulgaretur.» Décret de béatification. Sur la portée de ce décret, voir notre livre: Le B. Jean Eudes et le culte public du Coeur de Jésus, p. 259 sq.

<sup>39</sup> Voir notre introduction au Coeur admirable, OEuvres complètes, VI, notre livre sur Le Bienheureux Jean Eudes et le culte public du Coeur de Jésus, et notre brochure: Saint Jean Eudes et la dévotion au Sacré-Coeur, réponse au R. P. Auguste Hamon, S.J.

<sup>40</sup> OEuvres complètes, VI, p. 33 sq.

<sup>41</sup> Ces mots, que nous soulignons à dessein, montrent déjà clairement que l'objet de la dévotion de notre Saint est l'amour.

avec le Père et le Saint-Esprit, bien que parfois le Saint entende par ce mot l'amour notionnel, par lequel le Père et le Fils produisent le Saint-Esprit, ou l'amour personnel, qui est le Saint-Esprit lui-même<sup>42</sup>.

Le coeur corporel, c'est le coeur de chair, que saint Jean Eudes considérait, non seulement comme le symbole<sup>43</sup>, mais comme l'organe de l'amour sensible et des autres passions.

46

Quant au coeur spirituel de l'Homme-Dieu, c'est, d'après notre Saint, la partie supérieure de son âme, celle qui comprend la mémoire, l'intelligence et la volonté, mais il se hâte d'ajouter, en parlant de la dévotion au Coeur de Marie:

«Surtout [sous le nom de Coeur de Marie], nous entendons et désirons révéler et honorer premièrement et principalement cette faculté et capacité d'aimer, tant naturelle que surnaturelle, qui est en cette mère d'amour, et qu'elle a toute employée à aimer Dieu et le prochain, ou pour mieux dire, tout l'amour et toute la charité de la Mère du Sauveur au regard de Dieu et au regard de nous... Car, encore que le coeur représente tout l'intérieur, il signifie pourtant principalement l'amour... C'est donc cet amour incomparable et cette charité ineffable, que nous regardons et révérerons spécialement en notre très honorée Dame et en notre très chère Mère. C'est ce que nous entendons principalement par son très saint Coeur. C'est sous cette belle qualité et sous ce glorieux titre de MATER PULCHRAE DILECTIONIS, MERE D'AMOUR ET DE CHARITÉ, que nous désirons honorer et louer singulièrement cette Vierge très aimable et cette Mère admirable.»